
Rezultati 2.2 Brezat mbrojtës nga erërat 
e forta në Istog

Rezultati 1 
Fuqizimi i NFFIS-MEFFIS 
                     

 

Për të përmirësuar më tej menaxhimin e rrezikut nga fatkeqësitë, Agjencia për 
Menaxhimin e Emergjencave (EMA) e Ministrisë së Punëve të Brendshme të 
Kosovës ka nisur një iniciativë intensive trajnimi që synon forcimin e kapaciteteve 
të 112 operatorëve për regjistrimin e zjarreve në pyje në Sistemin Kombëtar 
Informativ të Zjarrit në Pyjet (SKFK). Sesionet e trajnimit në terren u zhvilluan në 
gjashtë rajone, ku zhvilluesit dhanë udhëzime në terren për përditësimet e 
sistemit dhe rolin kritik të raporteve të incidenteve të krijuara nga NFFIS. Si 
rezultat, rreth 90 operatorë janë tani të aftë në përdorimin e NFFIS, duke 
siguruar ndarjen e vazhdueshme të njohurive dhe duke përforcuar kapacitetin e 
EMA-s për të menaxhuar zjarret në pyje.
Përtej menaxhimit të zjarreve në pyje, Kosova dhe Mali i Zi po bëjnë hapa të 
rëndësishëm në zgjerimin e kapaciteteve të tyre për t'iu përgjigjur fatkeqësive. 
Këtë vit, NFFIS (Kosovë) dhe MEFFIS (Mali i Zi) po zhvillohen në platforma me 
shumë rreziqe, duke përfshirë funksionet e menaxhimit të rrezikut për tërmetet, 
përmbytjet dhe fatkeqësitë e tjera. Ky zgjerim është një hap vendimtar drejt 
forcimit të mekanizmave kombëtarë të gatishmërisë dhe reagimit ndaj 
fatkeqësive.

Projekti ka identifikuar shkolla që kanë pësuar dëme materiale nga erërat 
e forta në të kaluarën, duke e bërë të vështirë vazhdimin e mbajtjes së 
mësimit.Janë kryer anketa përgatitore dhe janë përzgjedhur fidane nga 
speciet vendase që ekzistojnë në rajonin e Istogut. Duke synuar tre 
shkolla, planet e mbjelljes u përgatitën bazuar në drejtimin e erës dhe të 
dhënat historike për dëmet e mëparshme të shkaktuara nga erërat e 
forta.Në veçanti, shkolla Zymer Zeka në Kaliqan ka pësuar më shumë 
dëme në të kaluarën dhe ka pasur sipërfaqe më të madhe të mbjelljes se 
dy shkollat ​​e tjera, në Studenicë dhe Cerrcë. Me eko-grupin Zymer Zeka 
u organizua Dita e Arbërisë, me ceremoni të mbjelljes dhe një manifestim 
kulturor të mbajtur nga ekipi i folklorit të shkollës. Një zyrtar komunal mori 
pjesë dhe mbolli fidanë të rinj që do të mbrojnë shkollën dhe asetet e saj.

Fëmijët mbollën drunjtë e tyre dhe 
premtuan të kujdesen për to (lartë) dhe 

folklori i shkollës (poshtë)
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Projekti për Ndërtimin e Kapaciteteve për Zvogëlimin e 
Rreziqeve nga Katastrofat përmes Sistemit Kombëtar të 
Informimit për Zjarret Pyjore (NFFIS) dhe Eco-DRR
 Qëllimi i këtij projekti është të fuqizojë kapacitetet e 
zyrtarëve qeveritarë në parandalimin dhe zbutjen e zjarreve 
pyjore dhe katastrofave të tjera natyrore përmes krijimit të 
NFFIS dhe Eco-DRR.

Kolasin



Kosova Rezultati 1
・Fillimi i zgjerimit të NFFIS
Mali i Zi Rezultati 1
・Fillimi i zgjerimit të MEFFIS 

Kosova Rezultati 2
・Monitorimi i pyllit për parandalim të Ortekut
・Zhvillimi i pyjeve për mbrojtje nga erërat
Mali i Zi Rezultati 2
・Rregullimi i shetitores në Ulqin
・Monitorimi i RZD ne Kolashin & mbjellja në Ulqin

Përmbledhje e aktiviteteve

Ju lutem na ndiqni!

Project Facebook Page
https://ww.facebook.
com/WestBalkanNFFI
SandEcoDRRProject

Ministria e Puneve te 
Brendshme (MPB) -
Agjencia e Menaxhimit 
Emergjent (AME)

Ministria e 
Brendshme (MB) -
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Shpetim (DMS)

Agjencia Japoneze 
per Bashkepunim 
Nderkombetar 
(JICA)

Forumi Evropian për ZRR (EFDRR) në Mal të Zi
Mali i Zi kohët e fundit priti Forumin Evropian për Reduktimin e Rrezikut të 
Fatkeqësive (EFDRR), duke mbledhur mbi 600 pjesëmarrës nga 55 vende evropiane 
dhe aziatike. Ky takim i rëndësishëm nxiti bashkëpunimin dhe shkëmbimin e 
njohurive për reduktimin e rrezikut nga fatkeqësitë. Projekti luajti një rol kyç në 
mbështetjen e Forumit, duke theksuar kontributin e tij të vazhdueshëm në Ballkanin 
Perëndimor.Pjesëmarrësit patën mundësinë të eksplorojnë më tej Projektin përmes 
fletushkave informative dhe broshurave. Stenda JICA shërbeu si një qendër për 
njohuri të vlefshme, duke përforcuar angazhimin e organizatës për reduktimin e 
rrezikut nga fatkeqësitë dhe zhvillimin e qëndrueshëm.Si pjesë e EFDRR-së, Projekti 
organizoi një vizitë të paharrueshme në terren në Ulqin. Përafërsisht 70 pjesëmarrës 
u angazhuan në aktivitete praktike, duke fituar përvojë të drejtpërdrejtë të ndikimit të 
Projektit. 
Të pranishmit u pritën ngrohtësisht nga anëtarët e eko-grupeve të veshur me 
kostume tradicionale kombëtare. Një pikë kryesore e vizitës ishte eventi i mbjelljes së 
pemëve, në të cilin secili pjesëmarrës mbolli pemën e tij. Fidanët e përdorur në këtë 
event e kanë origjinën nga fidanishtja e Administratës Pyjore në qytetin e Tivarit, si 
rezultat i bashkëpunimit të vazhdueshëm ndërmjet Projektit dhe 
administratës.EFDRR jo vetëm nënvizoi rëndësinë e bashkëpunimit ndërkombëtar, 
por gjithashtu forcoi rolin në rritje të Malit të Zi në skenën globale në menaxhimin e 
rrezikut nga fatkeqësitë dhe qëndrueshmërinë ekologjike.

Shëtitorja në Ulqin
Si pjesë e aktiviteteve Eco-DRR, Projekti po promovon aktivitete për të bërë të mundur 
ruajtjen e pyjeve bregdetare të pjesës jugore të Ulqinit për brezat e ardhshëm përmes 
ndërgjegjësimit mjedisor dhe forcimit të kapaciteteve menaxhuese si pyllëzimi. Si pjesë e 
këtyre aktiviteteve, Projekti ka ndërtuar dhe hapur me sukses shëtitoren malazezo-
japoneze në Ulqin, një shteg piktoresk 440 metra që gjarpëron përmes një pylli të bukur 
me pisha. Kjo shëtitore e re është projektuar për të nxitur një bashkëjetesë harmonike 
midis turizmit dhe ekosistemit natyror duke tërhequr vizitorët të përjetojnë bukurinë e 
qetë të zonës.Ndërtimi i shëtitores kërkoi përpjekje të konsiderueshme, duke përfshirë 
pastrimin e gjerë të pyjeve. Kjo përfshinte heqjen e shkurreve, mbeturinave dhe pemëve 
të rëna ose të thata për të krijuar një mjedis të sigurt dhe mikpritës si për turistët ashtu 
edhe për vendasit. Rezultati është një hapësirë ​​e pacenuar dhe e aksesueshme që lejon 
vizitorët të shijojnë qetësinë e natyrës duke respektuar ekuilibrin delikat të 
ekosistemit.Ky shteg i bukur, i rrethuar nga pamje mahnitëse të pyjeve dhe ajri i pastër, 
ofron një mjedis ideal për shëtitje të qeta, vrapim dhe vëzhgim të natyrës. Është 
gjithashtu një vend i shkëlqyer për aktivitete edukative dhe rekreative, duke promovuar 
ndërgjegjësimin për rëndësinë e ruajtjes së mjedisit.Kjo nismë thekson përkushtimin e 
Malit të Zi për zhvillimin e qëndrueshëm të turizmit, duke siguruar që peizazhet natyrore 
të ruhen duke rritur gjithashtu përvojën e vizitorëve. Duke përzier praktikat eko-miqësore 
me përmirësimet e infrastrukturës, Projekti vendos një standard të ri për turizmin e 
përgjegjshëm në rajon. Nisma u pasqyrua gjithashtu nga televizioni kombëtar (vetëm 
Mali i Zi), i cili transmetoi ceremoninë dhe intervistat (nga ora 9:51). Çdo intervistë 
ofronte një përmbledhje të projektit, aktivitetet e tij në Ulqin, një përshkrim të MEFFIS 
dhe një vlerësim të njerëzve të përfshirë në aktivitetet e pyjeve bregdetare.
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Vizita në terren gjatë ngjarjes së EFDRR

Ceremonia e hapjes së shetitores

Ecja në shetitore

State officials during EFDRR

https://www.gov.me/clanak/evropskog-foruma-za-smanjenje-rizika-od-katastrofa-2024
https://rtcg.me/tv/emisije/informativni/ekovizija/660581/ekovizija-30012025.html
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